
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”
Via P. Togliatti, 45 

50032 Borgo San Lorenzo

COPIA  USO AMMINISTRATIVO

DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 3 DEL 07-03-2012

Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA AFFARI ISTITUZIONALI

Oggetto: COMPOSIZIONE GIUNTA ESECUTIVA DELL'UNIONE MONTANA DEI
COMUNI DEL MUGELLO

IL PRESIDENTE

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio n. 2 del 15/12/2011, con la quale si procedeva alla elezione
del Presidente della Comunità Montana Mugello nella persona del sottoscritto Bettarini Giovanni;  

RICHIAMATO il  proprio  precedente  Decreto n.  1  del  15/12/2011 con il  quale si  procedeva alla
costituzione della Giunta, alla nomina degli Assessori ed all’attribuzione delle deleghe; 

RICHIAMATO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

RICHIAMATA la Legge Regionale 27 Dicembre 2011,n. 68 “Norme sul sistema delle autonomie
locali” che prevede nuove disposizioni in merito al funzionamento ed organizzazione delle autonomie
locali, modificando sostanzialmente la precedente legge regionale 26 giugno 2008, n. 37 “Riordino
delle Comunità Montane”sulla base della quale si  è proceduto alla trasformazione della Comunità
Montana Mugello in Unione Montana dei Comuni del Mugello; 

PRESO ATTO che la L.R. 68/2011 concede un anno di tempo dalla sua entrata in vigore per adeguare
lo Statuto alle nuove disposizioni contenute nella suddetta legge regionale; 

CONSIDERATO però che l’Unione, in questa fase di stabilizzazione ed alla luce di tutte le nuove
disposizioni di legge, necessiterebbe un coinvolgimento continuo e costante degli organi istituzionali,
in modo particolare della Conferenza dei Sindaci, poiché si tratta dell’organo nel quale tutti i Sindaci
possono partecipare attivamente agli indirizzi politici e amministrativi dell’Unione; 

RICHIAMATO l’articolo 33 “Giunta dell’Unione” della legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68 che
prevede che la Giunta sia composta da tutti i Sindaci dei comuni associati; 

VALUTATA l’opportunità che fin da ora la nuova leggere regionale offre di poter allargare la Giunta a



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”
Via P. Togliatti, 45 

50032 Borgo San Lorenzo

tutti i Sindaci dei Comuni associati garantendo così un maggior coinvolgimento di tutti i Comuni, una
migliore  ripartizione  delle  deleghe  e  quindi  una  maggiore  efficacia  dell’azione  amministrativa
dell’Unione Montana; 

DATO ATTO che  gli  adeguamenti  richiesti  dalla  suddetta  legge  regionale  saranno  applicati  nei
prossimi mesi, e comunque non oltre i termini stabiliti dalla legge; 

RICHIAMATO l’articolo 23, comma 2 dello Statuto dell’Unione il quale definisce le competenze del
Presidente, fra cui: 

- affidare e revocare ai singoli componenti della Giunta specifiche deleghe attinenti le funzioni,
i servizi e le attività di competenza dell’Unione Mugello; 

- nominare il Vice Presidente, tra i componenti della Giunta che svolge le funzioni vicarie del
Presidente e lo sostituisce, in via generale, in caso di assenza o impedimento temporaneo; 

RICHIAMATA la Decisione n. 1 della Conferenza dei Sindaci del 5 marzo 2012 con la quale si dava
l’indirizzo  di  procedere  all’allargamento  della  Giunta  dell’Unione  a  tutti  i  Sindaci  dei  Comuni
associati; 

RITENUTO OPPORTUNO: 
- procedere  alla  costituzione  della  Giunta  Esecutiva dell’Unione  Montana dei  Comuni  del

Mugello,  nominando gli  Assessori  dell’Ente, entro i termini  stabiliti  dall’articolo 33 della
legge regionale n. 68/2011; 

- mantenere momentaneamente le deleghe così come stabilite con proprio precedente decreto n.
1 del  15/12/2011 in attesa di  una  ridefinizione delle  stesse,  una volta che tutti  i  Sindaci
saranno entrati a far parte della Giunta dell’Unione; 

DECRETA

DI COSTITUIRE la Giunta Esecutiva dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello; 

DI NOMINARE gli Assessori dell’Ente, individuati tra i Sindaci dei Comuni facenti parti il territorio
dell’Unione e dei consigli comunali eletti nella passata tornata elettorale, nelle persone di: 

- Sig. ZANIERI CARLO, Sindaco, eletto nel Consiglio Comunale del Comune di Barberino di
Mugello;

- Sig.ra CIUCCHI IDA, Sindaco, eletta nel Consiglio Comunale del Comune di Dicomano; 
- Sig.  SCARPELLI  CLAUDIO,  Sindaco,  eletto  nel  Consiglio  Comunale  del  Comune  di

Firenzuola; 
- Sig. BASSETTI PAOLO, Sindaco, eletto nel Consiglio Comunale del Comune di Marradi;
- Sig.  MENGHETTI  CRISTIAN,  Sindaco,  eletto  nel  Consiglio  Comunale  del  Comune  di

Palazzuolo sul Senio; 
- Sig. SEMPLICI MARCO, Sindaco, eletto nel Consiglio Comunale del Comune di San Piero a

Sieve; 
- Sig. IGNESTI FEDERICO, Sindaco, eletto nel Consiglio Comunale del Comune di Scarperia;
- Sig. IZZO ROBERTO, Sindaco, eletto nel Consiglio Comunale del Comune di Vicchio; 

DI CONFERMARE le deleghe attribuite con Decreto del Presidente n. 1 del 15/12/2011, ed ai sensi
dell’art. 23 del vigente Statuto, ai Sindaci: 

- Sig. ZANIERI CARLO, nato a San Piero a Sieve, il 08/06/1959 e residente a Barberino di
Mugello (FI) in Piazza Cavour n. , cap. 50031 

o Formazione, Cultura, Turismo, Rete Civica, Sport; 

Decreto DECRETO PRESIDENTE n.3 del 07-03-2012 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”
Via P. Togliatti, 45 

50032 Borgo San Lorenzo

- Sig. BASSETTI PAOLO, nato a Marradi, il  10/03/1950 e residente a Marradi (FI), in Via
Cardeto n. 15, cap 50034 

o Agricoltura, Patrimonio Agricolo-Forestale, Politiche di Crinale, Energie Rinnovabili; 

- Sig. SEMPLICI MARCO, nato a Montevarchi, il 20/08/1949 e residente a San Piero a Sieve
(FI), in Via Provinciale n. 25, cap 50037 

o Coordinamento Gestioni Associate, Convenzioni Istituzionali  e Società Partecipate,
Attività Produttive, Commercio, Trasporti e Viabilità, Bilancio; 

In via residuale, al sottoscritto BETTARINI GIOVANNI rimangono le seguenti materie: 
o Protezione  Civile,  Bonifica,  Personale,  Programmazione  Socio  Economica,

Comunicazione 

DI RIDEFINIRE con proprio successivo atto le deleghe a ciascun Sindaco componente della Giunta
dell’Unione Montana; 

DI  CONFERMARE,  ai  sensi  dell’art.  23  del  vigente  Statuto,  quale  Vice  Presidente  dell’Unione
Montana dei Comuni del Mugello il Sindaco ZANIERI CARLO al fine del regolare svolgimento delle
attività in caso di assenza o temporaneo impedimento del Presidente; 

Le suddette deleghe comportano poteri di indirizzo e di sovrintendenza sul funzionamento degli uffici
e dei servizi e sull’esecuzione degli atti, limitatamente alle materie di competenza. 

Rientrano inoltre nelle deleghe tutte le attività di relazione, interna ed esterna ed ivi  compresa la
rappresentanza della Comunità Montana nelle fasi istruttorie e preparatorie di specifiche iniziative,
finalizzate all’attuazione del programma amministrativo nelle materie di competenza.

Il  presente provvedimento  sarà inserito  nella  raccolta  dei  provvedimenti  del  Presidente  di  questa
Unione di Comuni. 

Copia dello stesso sarà trasmessa agli  interessati, comunicata al Segretario ed ai Responsabili  dei
Servizi ed ai comuni del Territorio; 

Decreto DECRETO PRESIDENTE n.3 del 07-03-2012 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”
Via P. Togliatti, 45 

50032 Borgo San Lorenzo

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE
F.to BETTARINI GIOVANNI

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente Decreto è stata pubblicata all’Albo Pretorio n. registro -  187     - per 15 giorni
consecutivi dal -     13-03-2012   - al    28-03-2012        -  ai sensi dell’art. 124, comma 2, del D. Lgs.
18.08.00 n. 267

Borgo San Lorenzo IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Lì  29-03-2012 F.to Annalisa MASOTTI
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’ 
Il presente Decreto è divenuto esecutivo: 

il -  23-03-2012       - per la decorrenza del termine di giorni DIECI dalla sua pubblicazione all’Albo
Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Borgo San Lorenzo IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Lì  24-03-2012 F.to Annalisa MASOTTI

Decreto DECRETO PRESIDENTE n.3 del 07-03-2012 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4


